ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Р Е Ш Е Н И Е

III созыв
 Сессия № 10

04.04.2025                                      г. Евпатория                                        № 3-10/6

Об установлении перечня льготных

категорий обучающихся и

воспитанников в муниципальных

бюджетных общеобразовательных и

дошкольных учреждениях, питание

которых финансируется за счет

средств бюджета муниципального

образования городской круг

Евпатория Республики Крым

В соответствии ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст. ст. 37, 65,

79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024  № 1354

«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», ст. 27 Закона

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в

Республике Крым, ст. 8 Закона Республики Крым «Об образовании в Республике Крым»,

постановлением Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об

утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций», с изменениями, Уставом

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, с целью

установления дополнительных мер поддержки для отдельных категорий граждан , -

городской совет Р Е Ш И Л:

1. Установить следующий перечень льготных категорий обучающихся и

воспитанников, посещающих муниципальные бюджетные образовательных учреждения,

питание которых финансируется на счет средств бюджета муниципального образования

городской округ Евпатория Республики Крым:

1.1. В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым:

- дети-сироты;

- дети, оставшиеся без попечения родителей;

- лица, из числа детей-сирот и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети с ограниченными возможностями здоровья;

- дети-инвалиды;

-дети из малоимущих семей;

- дети из многодетных семей.

1.2. В муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым:

-дети - сироты;

- дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети-инвалиды;

- дети с туберкулезной интоксикацией.

1.3. В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях,

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях муниципального

образования городской округ Евпатория Республики Крым при условии постоянного

проживания ребенка участников специальной военной операции на территории

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым:

- дети, чьи родители (законные представители), либо один из родителей (законных

представителей) ребенка, призваны на службу в СВО по мобилизации;

- дети, чьи родители (законные представители), либо один из родителей (законных

представителей) ребенка, поступили на военную службу по контракту для выполнения

задач в зоне СВО;

- дети, один из родителей (законных представителей), которых погиб (умер),

выполняя задачи в зоне СВО;

- дети, один из родителей (законных представителей), которых изъявил желание

принимать участие в СВО (добровольцы);

- дети военнослужащих ЧВК, участвующих в СВО;

- дети участников СВО, находящихся на лечении либо уволенных с военной службы

вследствие ранения (военной травмы);

- дети военнослужащих, проходящих службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации, участвующих в СВО;

- дети, которые находятся на иждивении участников СВО (в том числе пасынки и

падчерицы);

- дети ветеранов боевых действий-участников СВО;

- дети, чьи родители командированы для прохождения службы с иных территорий

Российской Федерации в зону СВО;

- дети, один из родителей (законных представителей) которых находится в

повторном браке за участником СВО.

Подтверждение участия в специальной военной операции, категорий, указанных в

подпункте 1.3 пункта 1 настоящего решения, регулируется Постановлением Правительства

Российской Федерации от 09.10.2024 г. № 1354.

2. Расходы на обеспечение питанием обучающихся и воспитанников муниципальных

бюджетных образовательных учреждений муниципального образования городской округ

Евпатория Республики Крым производить за счет собственных доходов бюджета,

предусматриваемых в бюджете муниципального образования городской Евпатория

Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период.

3. Считать утратившими силу решения Евпаторийского городского совета

Республики Крым:

- от 27.12.2019 № 2-8/8 «Об установлении перечня льготных категорий обучающихся

и воспитанников в муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных

учреждениях, питание которых финансируется за счет средств бюджета муниципального

образования городской круг Евпатория Республики Крым»;

- от 23.06.2023 № 2-69/6 «О внесении изменений в решение Евпаторийского

городского совета Республики Крым от 27.12.2019 № 2-8/8 «Об установлении перечня

льготных категорий обучающихся и воспитанников в муниципальных бюджетных

общеобразовательных и дошкольных учреждениях, питание которых финансируется за счет

средств бюджета муниципального образования городской круг Евпатория Республики

Крым».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования) в газете муниципального образования городской округ Евпатория

Республики Крым «Евпаторийская здравница» и подлежит размещению на официальном

портале Правительства Республики Крым - http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные

образования, подраздел - Евпатория, а также на официальном сайте муниципального

образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе

Документы, подраздел - Документы городского совета в информационно-

телекоммуникационной сети общего пользования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

администрации города Евпатории Республики Крым Юрьева А.Ю.

Председатель

Евпаторийского городского совета                                                                 Г.В. Герасимова